Supažindiname
Aušra Grigonienė –  rajono savivaldybės administracijos kalbos tvarkytoja
Nuo liepos mėnesio buvusi Kaišiadorių Algirdo Brazausko gimnazijos lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja Aušra Grigonienė – rajono savivaldybės administracijos kalbos tvarkytoja. Tai itin atsakingas darbas, reikalaujantis kruopštumo, išmanymo ir meilės gimtajai kalbai, jos  gryninimui ir švarinimui. 

Pateikiame nepaprastai jautrų ir šiltą Aušros pasakojimą apie rudeniškos nostalgijos paženklintą kasdienybę, skaidrius prisiminimus apie save, ankstesnį darbą gimnazijoje bei dabartinę realybę, kai, širdyje skambant kitai melodijai, tenka mokytis groti kitu instrumentu: ,,Buvau mokytoja – dabar kalbos tvarkytoja...“
Būties kanonas
Rytas gaiviai kvepia drėgna žeme... Gelstanti žolė puošiasi pirmąja šarma... Lengvo vėjelio nešami elegantiškai sklendžia nuo medžio atitrūkę spalvoti lapai... Baltais parko takeliais bėginėja lietaus lašai. Ir aš ramiai, mėgaudamasi šia harmonija, žingsniuoju į darbą. Rudens kanonas...

Pakeliui praeinu gimnaziją. Vienas po kito renkasi mokiniai. Pastebiu ir savuosius. Septyniolika metų tuo takeliu ėjau ir aš. Metodai, taisyklės, tvarka, pamokos tyla, pertraukų ir švenčių šurmulys, smagūs ir graudūs pokalbiai po pamokų... Daugybė balsų vienas po kito... Mokyklos kanonas... 

Toje lietuviškų žodžių melodijoje – rašaluota banga: penkeri metai darbo radijuje „Devintoji banga“ ir laikraštyje „Rašaluoti pirštai“. Prisimenu juos kaip nuolatinės veiklos metus, kai rūpestis neleisdavo užmigti ar prižadindavo naktį gimusios idėjos, kurias patamsy skubėdavau užsirašyti, kad iki ryto nepabėgtų. Jos kaip vaikai – nelengvai išaugintos, subrandintos ir paleistos į gyvenimą. Todėl ir džiugesio nemažai būta, skaitant širdimi užrašytus mokinukų žodžius,  mėgaujantis „Rudens kanono“ akordais...  

O šiemet kitaip. Atitrūkau ir aš, kaip tas plevenantis klevo lapas. Einu į naują savo darbovietę. Pati stebiuosi, jog visai neatrodo keista pėdinti pro šalį. Prisimenu savo darbus ir visai nesistengiu galvoti apie  tai, ką ketinau nuveikti, bet nepadariau. Širdyje skamba kita melodija. Mokausi groti kitu instrumentu. Jis turi savo skambėjimo registrą. Kitokį. Gyvenimo kanonas...

Įsiklausau ir įsižiūriu. Žaviuosi gimtosios kalbos spinduliavimu. Iš kur tai? Greičiausiai iš praeities, iš mokyklinių metų. Lenkiuosi savo lietuvių kalbos ir literatūros mokytojai Marijai Marcevičienei, išmokiusiai prisijaukinti lietuvišką žodį, susidraugauti, gerbti, pamilti jį ir bendradarbiauti su juo visą gyvenimą: mokyti, kurti, redaguoti, patarti, taisyti, tvarkyti. Buvau mokytoja, dabar – kalbos tvarkytoja. Tiesą sakant, kažkaip per griežtai man skamba ši sąvoka, asocijuojasi su grėbliu, dulkių siurbliu ir drėgna šluoste. Juk taip paprastai ir tvarkomės. O su kalba reikia elgtis atsargiai. Čia dulkių siurblio neįjungsi – reikia klausytis ir išgirsti. Reikia liestis prie jos širdimi, ne guminėm pirštinėm. Be to, tvarkytis ne visi ir mėgsta, todėl dažnas piktinasi ar ranka numoja, o kartais ir paburnoja, pasiūlius savame kalbos sodelyje apsikuopti. Ieškau kito žodžio. Gal globėja? Kalba kaip žmogus – gyvai krykštaujanti, auganti, besikeičianti ir serganti, šlubuojanti, deja, ir mirštanti. Ją reikia saugoti, rūpintis, prižiūrėti ir myluoti. O jei kokia svetimdulkė nutūpia mūsų žodyne, visai nesunku ją nupūsti. Kalbos kanonas...

Lietuviškai šnekučiuodama netrunka prabėgti diena. Vakaras švelniai glosto rudeniška šiluma. Lydi iki namų... Ateina laikas kitiems rūpestėliams. Namai ir tie, kas juose, yra svarbiausi gyvenime. Ir dėl jų reikia pokyčių. Ir pokyčiams įgyvendinti reikia jų. Vakarienės stalas, jaukūs ilgi vakarai... Vienas po kito: „Kaip tau šiandien? Ar labai pavargai? Kaip jautiesi? Gal dar arbatos?“ Buities kanonas...


O nakčiai – dėkingumo malda. Ačiū visiems, su kuriais daugiau ar mažiau bendrauta, laikytasi privalomų taisyklių ir improvizuota. Bet būta. Būta kartu. Už pamokas, šilumą, apkabinimus ir žodžius, tikrai neišėjusius pro kitą ausį, maloniai nusėdusius širdyje. Ačiū artimiesiems už kantrų buvimą ir kasdienį džiaugsmą. Ačiū Dievui už globą, už patirtis, už kalbą ​​​– už visą gyvenimo gėrį. Visur galima būti. Svarbiausia būti dėkingiems. Būties kanonas...
